
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  49Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.456/2023-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/808117,
R E S O L V E:
nomear TAINARA KIRIXI MUNDURUKU para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretária de Estado 
dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 13 de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.457/2023-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/810571,
R E S O L V E:
nomear MARCOS NASCIMENTO MOURA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional(Almeirim), código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 2.374/2023-CCG, DE 5 DE 
JULHO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.462, DE 6 DE JULHO DE 2023.
Onde se lê: “I. nomear JÚLIA LORENÇO MANESCHY.”
Leia-se: “I. nomear JÚLIA LOURENÇO MANESCHY.”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 963579

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 082/2023 – FC/CMG, 
DE 14 DE JULHO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 030/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob n° 
08.949.785/0001-55.
Comissão de fiscalização: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 
4218818/2 (Presidente), GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO, MF n° 
5197902/3 e ANTONIO NILSON LIMA BARROS, MF n° 4219203/3, ambos 
ocupantes do cargo de Assessor Administrativo III (membros).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 043/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.367 de 18/04/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963101
EXTRATO DA PORTARIA Nº 081/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 019/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 02.491.558/0001-42
Comissão de fiscalização: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 
4218818/2, ocupante do cargo de Coordenador (Presidente), VICTOR PAU-
LO RAMOS DA SILVA, MF 5944667/1e ANTONIO NILSON LIMA BARROS, 
MF n° 4219203/3, ambos ocupantes do cargo de Assessor Administrativo 
III (Membros).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a PORTARIA Nº 025/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.347 de 
31/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963107
EXTRATO DA PORTARIA Nº 080/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 009/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ n° 
00.489.015/0001-65.
Comissão de fiscalização: BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 
57199652/2 ocupante do cargo de Coordenador (Presidente), CARLOS 
HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE, MF n° 5932508/2 e LEONARDO GUS-
MÃO KALIF MAIA, MF, MF n° 3540463/1, ambos ocupantes do cargo de 
Assessor Administrativo III (Membros).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a PORTARIA Nº 058/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.407 de 
22/05/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963110
EXTRATO DA PORTARIA Nº 079/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 001/2019 - CMG
Pessoa física: WALTER WILTON ARBAGE.
Fiscal: 2° SGT PM R/R RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 
57032470/1.
Suplente: NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 57222449/2, Coordenador.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 061/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.429 de 07/06/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963114
EXTRATO DA PORTARIA Nº 078/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 002/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS TECONOLOGIA EIRELI, CNPJ 
sob nº 07.679.989/0001-50.
Fiscal: NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 57222449/2, Coordenador.
Suplente: LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS, MF nº 4220329/1, Assessor 
Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 041/2022-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.100 de 01/09/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963115
EXTRATO DA PORTARIA Nº 077/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 005/2019 - CMG
Pessoa Jurídica: TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ sob nº 02.558.157.0001- 62.
Fiscal: THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, MF nº 57222385/1, Coordenador.
Suplente: ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/3, Assessor Admi-
nistrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 033/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.347 de 31/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963116
EXTRATO DA PORTARIA Nº 076/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 001/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: CLARO S/A, CNPJ n° 40.432.544/001-47.
Fiscal: THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, MF nº 57222385/1, Coordenador.
Suplente: ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/3, Assessor Admi-
nistrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 032/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.347 de 31/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963117
EXTRATO DA PORTARIA Nº 075/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 008/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP, inscrita sob o 
CNPJ n° CNPJ 07.605.506/0001-73.
Comissão de fiscalização: TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/3, 
ocupante do cargo de Diretor (Presidente), DANIELLE SIQUEIRA DA SIL-
VA MARGALHO, MF nº 572323891 e THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, MF nº 
57222385/1, ambos ocupantes do cargo de Coordenador (Membros)
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 055/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.394 de 11/05/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963118
EXTRATO DA PORTARIA Nº 074/2023 – FC/CMG, DE 14 DE JULHO 
DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 007/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ n° 05.570.254/0001-69.
Comissão de fiscalização: DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF 
nº 572323891, ocupante do cargo de Coordenador (Presidente), JÉSSI-
CA TRINDADE FERRADAIS, MF nº 4219089/1 e VIVIANE DO SOCORRO 
MORAES DE OLIVEIRA, MF n° 6401866/2, ambas ocupantes do cargo de 
Assessor Administrativo III (Membros).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 054/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.394 de 11/05/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 963119


